Проект
Совет Рыбно-Слободского муниципального района
Республики Татарстан

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ №___

пгт. Рыбная Слобода                                                                         от _______ года

О внесении изменений в решение Совета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан от 07.07.2022 №XXII-3 «Об установлении денежных вознаграждений лицам, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, размеров должностных окладов муниципальных служащих Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, ежемесячных и иных дополнительных выплат, и порядка их осуществления»

В связи с изменением системы оплаты труда муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, в целях обеспечения социальных гарантий, упорядочения и совершенствования оплаты труда муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан в соответствии со статьёй 22 Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьёй 26 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе, Законом Республики Татарстан от 12 февраля 2009 года №15-ЗРТ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Татарстан», на основании постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан от  28.03.2018 №182 «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателей контрольно-счетных органов, муниципальных служащих в Республике Татарстан», от 29.12.2005 №666 «Об утверждении Положения о порядке выплаты государственному гражданскому служащему Республики Татарстан единовременного поощрения в связи с выходом на пенсию за выслугу лет», от 10.07.2006 №353 «Об утверждении Положения о порядке выплаты лицам, замещающим государственные должности Республики Татарстан, единовременного денежного вознаграждения в связи с выходом на пенсию с государственной должности Республики Татарстан», от 30.04.2024 №290 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.03.2018 № 182 «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателей, заместителей председателей, аудиторов контрольно-счетных органов муниципальных образований, муниципальных служащих в Республике Татарстан», Устава Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, Совет Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан от 07.07.2022 №XXIII-3 «Об установлении денежных вознаграждений лицам, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, размеров должностных окладов муниципальных служащих Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, ежемесячных и иных дополнительных выплат, и порядка их осуществления» следующие изменения:
1.1) Приложение №1 «Размеры и условия оплаты труда лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, председателю, заместителю председателя, аудиторам контрольно-счетного органа Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан» изложить в новой прилагаемой редакции;
1.2) Приложение №3 «Размеры должностных окладов муниципальных служащих Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан» изложить в новой прилагаемой редакции;
1.3) в Приложении №7 «Размеры и порядок осуществления выплаты ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан» цифры «1» заменить цифрами «41»;
1.4) Приложение №14 «Размеры и порядок установления и начисления компенсационной выплаты муниципальным служащим Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан за исполнение обязанностей временно отсутствующего сотрудника» дополнить подпунктом 2.4 следующего содержания:
«2.4. Компенсационная выплата заместителю Главы Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан за исполнение обязанностей Главы Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан устанавливается в виде разницы денежного содержания Главы Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан и заместителя Главы Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан за период исполнения обязанностей Главы Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан.
Компенсационная выплата заместителю руководителя Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан за исполнение обязанностей руководителя Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан устанавливается в виде разницы денежного содержания руководителя Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан и заместителя руководителя Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан за период исполнения обязанностей руководителя Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан.»;
1.5) в Приложении №17 «Порядок формирования фонда оплаты труда муниципальных служащих Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан» в подпункте 6 пункта 1 слова «одного» заменить цифрами «41»;
[bookmark: sub_3]2.	Поручить руководителям органов местного самоуправления Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан привести свои правовые акты в соответствие с настоящим решением.
3. Установить, что настоящее решение распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июля 2024 года.
4. Настоящее решение разместить на официальном сайте Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru и «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Финансово-бюджетную палату Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан.

Глава
Рыбно-Слободского
муниципального района
Республики Татарстан     	                                                                       Р.Р. Ислямов

    Приложение №1
к решению Совета
Рыбно-Слободского
муниципального района
Республики Татарстан
от 07.07.2022 №XXIII-3,
в редакции решения Совета Рыбно-Слободского
муниципального района
Республики Татарстан
от _______  № ____

Размеры и условия
оплаты труда лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, председателю, заместителю председателя, аудиторам контрольно-счетного органа Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан

	[bookmark: sub_1111]Наименование должности
	Размеры денежного вознаграждения (в рублях)

	8 группа

	Глава муниципального района
	35272

	Заместитель главы муниципального района
	31745

	Председатель Контрольно-счетного органа муниципального района
	31745

	Заместитель председателя Контрольно-счетного органа муниципального района
	28511

	Аудитор Контрольно-счетного органа муниципального района
	24248

Для определения размеров денежного вознаграждения глав муниципальных образований, депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, вводятся показатели отнесения муниципальных образований Республики Татарстан к группам оплаты труда в зависимости от статуса соответствующего муниципального образования и численности постоянно проживающего на его территории населения.
В зависимости от указанных показателей муниципальное образование «Рыбно-Слободский муниципальный район» Республики Татарстан отнесено к восьмой группе – иные муниципальные районы независимо от численности населения.
В соответствии с Законом Республики Татарстан от 12 февраля 2009 года №15-ЗРТ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Татарстан» лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе в органах местного самоуправления Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан (далее - лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе), в случае, если нормативными актами Республики Татарстан не предусмотрено иное, помимо ежемесячного денежного вознаграждения дополнительно устанавливаются:
1) материальная помощь;
2) ежемесячное денежное поощрение;
3) премия по результатам работы;
4) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;
5) иные выплаты в соответствии с федеральным законодательством и муниципальными правовыми актами.
Главе муниципального района, помимо ежемесячного денежного вознаграждения и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, дополнительно выплачивается ежемесячное денежное поощрение, премии по результатам работы, а также могут производиться иные выплаты в соответствии с муниципальными правовыми актами. При этом ежемесячный совокупный размер денежных выплат главе муниципального района не может превышать 0,9 ежемесячного совокупного размера денежных выплат министру Республики Татарстан.
Заместителю главы муниципального района, помимо ежемесячного денежного вознаграждения и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, могут дополнительно выплачиваться ежемесячное денежное поощрение, премии по результатам работы, а также производиться иные выплаты в соответствии с муниципальными правовыми актами. При этом ежемесячный совокупный размер денежных выплат заместителя главы муниципального района не может превышать 0,55 ежемесячного совокупного размера денежных выплат главы муниципального района.
Председателю контрольно-счетного органа муниципального района, помимо ежемесячного денежного вознаграждения и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, могут дополнительно выплачиваться ежемесячное денежное поощрение, премии по результатам работы, а также производиться иные выплаты в соответствии с муниципальными правовыми актами. При этом ежемесячный совокупный размер его денежных выплат не может превышать 0,55 ежемесячного совокупного размера денежных выплат главы муниципального района.
Заместителям председателей контрольно-счетных органов муниципального района, помимо ежемесячного денежного вознаграждения и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, могут дополнительно выплачиваться ежемесячное денежное поощрение, премии по результатам работы, а также производиться иные выплаты в соответствии с муниципальными правовыми актами. При этом ежемесячный совокупный размер их денежных выплат не может превышать 0,8 ежемесячного совокупного размера денежных выплат председателя контрольно-счетного органа муниципального района.
Аудиторам контрольно-счетных органов муниципального района, помимо ежемесячного денежного вознаграждения и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, могут дополнительно выплачиваться ежемесячное денежное поощрение, премии по результатам работы, а также производиться иные выплаты в соответствии с муниципальными правовыми актами. При этом ежемесячный совокупный размер их денежных выплат не может превышать 0,6 ежемесячного совокупного размера денежных выплат председателя контрольно-счетного органа муниципального района.
Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска главе муниципального района, заместителю главы муниципального района, председателю, заместителю председателя, аудиторам контрольно-счетного органа муниципального района выплачивается в размере, не превышающем одного ежемесячного денежного вознаграждения.
Материальная помощь заместителю главы муниципального района, председателю, заместителю председателя, аудиторам контрольно-счетного органа муниципального района может выплачиваться при рождении ребенка, к торжественной, юбилейной или знаменательной дате, а также при тяжелой болезни, смерти и других несчастных случаях выборного должностного лица и (или) его близких родственников. Выплата материальной помощи производится за счет экономии фонда оплаты труда, основанием для выплаты материальной помощи является муниципальный правовой акт, оформленный распоряжением главы муниципального района в отношении заместителя главы муниципального района, председателя контрольно-счетного органа муниципального района, приказом председателя контрольно-счетного органа муниципального района в отношении заместителя председателя контрольно-счетного органа муниципального района и аудиторов контрольно-счетного органа муниципального района.
Заместителю главы муниципального района, председателю заместителю председателя, аудиторам контрольно-счетного органа муниципального района, премии за выполнение особо важных и сложных заданий выплачиваются в пределах фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, и максимальными размерами не ограничивается. Конкретный размер премии указывается в муниципальном правовом акте о премировании.
Заместитель главы муниципального района, председатель, заместитель председателя, аудиторы контрольно-счетного органа муниципального района могут быть премированы также за вклад в достижение результатов в социально-экономическом развитии муниципального образования «Рыбно-Слободский муниципальный район» Республики Татарстан, а также в связи с государственными, муниципальными или профессиональными праздниками, знаменательными или юбилейными датами за счет средств местного бюджета.
Основанием для выплаты премии заместителю главы муниципального района, председателю, заместителю председателя, аудиторам контрольно-счетного органа муниципального района, является муниципальный правовой акт, оформленный  распоряжением главы муниципального района в отношении заместителя главы муниципального района, председателя контрольно-счетного органа муниципального района, приказом председателя контрольно-счетного органа муниципального района в отношении заместителя председателя контрольно-счетного органа муниципального района и аудиторов контрольно-счетного органа муниципального района.

[bookmark: sub_201]

Приложение №3
к решению Совета
Рыбно-Слободского
муниципального района
Республики Татарстан
от 07.07.2022 №XXIII-3,
в редакции решения Совета Рыбно-Слободского
муниципального района
Республики Татарстан
от ________  № ___

Размеры должностных окладов
муниципальных служащих Рыбно-Слободского муниципального района
Республики Татарстан

	N
п/п
	Наименование должности
	Должностной оклад, рублей

	8 группа

	1.
	Руководитель Исполнительного комитета
	34640

	2.
	Руководитель аппарата Совета
	31443

	3.
	Заместитель руководителя Исполнительного комитета
	31176

	4.
	Руководитель иного органа местного самоуправления
	31043

	5.
	Заместитель руководителя иного органа местного самоуправления
	28512

	6.
	Начальник управления аппарата Исполнительного комитета
	25314

	7.
	Начальник (заведующий) самостоятельного отдела, руководитель иного структурного подразделения (аппарата) Исполнительного комитета
	24248

	8.
	Заместитель начальника управления аппарата Исполнительного комитета
	23982

	9.
	Заместитель начальника (заведующего) самостоятельного отдела, заместитель руководителя иного структурного подразделения Исполнительного комитета
	21184

	10.
	Помощник главы муниципального района
	21184

	11.
	Начальник отдела в составе управления Исполнительного комитета
	21184

	12.
	Заведующий сектором
	19585

	13.
	Главный специалист
	18786

	14.
	Ведущий специалист
	17454

Для определения размеров должностных окладов муниципальных служащих вводятся показатели отнесения муниципальных образований Республики Татарстан к группам оплаты труда в зависимости от статуса соответствующего муниципального образования и численности постоянно проживающего на его территории населения.
В зависимости от указанных показателей муниципальное образование «Рыбно-Слободский муниципальный район» Республики Татарстан отнесено к восьмой группе – иные муниципальные районы независимо от численности населения.
Руководителю Исполнительного комитета муниципального района размер должностного оклада устанавливается в соответствии с настоящим решением. При этом размер ежемесячного денежного содержания не может превышать 0,6 ежемесячного совокупного размера денежных выплат главе муниципального района.

[bookmark: P74][bookmark: P90]